
1 
 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

 

 

 

 

 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Provveditorato In terreg iona le per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria  
Piazza G. Verdi, 16 – 90138 Palermo 

 

 

OGGETTO: procedura negoziata senza bando ex art 76 D.Lgs. 36/2023 tramite criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 108 D. Lgs. 36/2023, tramite RDO evoluta da espletare su Me.P.A. 

per l'affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale, sanificazione, disinfestazione e smaltimento 

rifiuti speciali per la sede di Palermo e gli Uffici periferici della regione Sicilia del Provveditorato OO.PP. 

Sicilia-Calabria per una durata contrattuale di 12 mesi. 

CIG: B7BA1E535E 

Rettifica e sostituzione della determina prot. 19030 del 25.08.2025 

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
IL PROVVEDITORE 

AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, il quale, all’art. 17 
comma 1, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, individuino “gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui “Ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una Commissione 

Giudicatrice, …”; 

VISTI i commi 2, 3 e 5, del richiamato art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nella parte in cui ciascuno di essi 

dispone che “La commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, in numero massimo 

di cinque, individuato dalla Stazione Appaltante […]”; “ la commissione è presieduta e composta da dipendenti 

della Stazione Appaltante…in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali…la stazione appaltante può scegliere […]”; “La nomina dei commissari e la costituzione della 

Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

 

RICHIAMATA integralmente la decisione prot. n. 553 del 21.07.2025 con cui vi è stata l’Approvazione del 

progetto per l'affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale, sanificazione, disinfestazione e 

smaltimento rifiuti speciali per le sedi della Sicilia del Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria da espletarsi 

tramite procedura negoziata su MEPA di Consip con RDO aperta; 

 

https://www.mit.gov.it/
mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it


2 
 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

 

CONSIDERATO che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, 

nell’ambito dello svolgimento delle proprie funzioni e attività istituzionali oltre che della sede di Palermo sita 

in Piazza G. Verdi n. 16, di altre sedi periferiche ubicate nel territorio della Sicilia per le quali è indispensabile 

garantire il servizio di pulizie, igiene ambientale, disinfestazione e smaltimento dei rifiuti speciali a salvaguardia 

della salubrità e l’igiene dei luoghi e delle condizioni di lavoro dei dipendenti; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha valutato di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o 

prestazionali, ai sensi dell’art. 58 del D. lgs. n. 36/2023, poiché, tenuta presente la durata temporale, il valore 

dell’affidamento, le dimensioni territoriali, la dislocazione delle sedi e le dimensioni delle superfici interessate, 

non si ravvedono restrizioni del mercato di riferimento; 

 
CONSIDERATA la procedura negoziata n. 5515747 tramite RDO evoluta aperta su MEPA volta a raccogliere 

offerte da parte di operatori economici di categoria con la quale è stata trasmessa la documentazione utile alla 

partecipazione compreso il disciplinare di gara prot. atti privati n. 140 del 23.07.2025; 

 
CONSIDERATO che, alla scadenza del termine prescritto nell’avviso (06.08.2025 ore 12:00), sono 
pervenute le istanze di partecipazione da parte di n. 2 (due) operatori economici: 

 
1. RTI costituendo formato da: 

- La Nuova Perla srl, P.Iva 03691311207 (Mandataria); 

- Baucina Eco Service Transport S.R.L., P.Iva 06517320823 (Mandante); 

2. ESG SRL, P.Iva 03561340831; 

 

DATO ATTO che il RUP, giusta nomina nota prot. n. 7050 del 25.03.2025, nella prima seduta pubblica tenutasi 

in data 07/08/2025, ha provveduto all’esame delle buste amministrative presentate dagli OO.EE. su indicati 

attivando il soccorso istruttorio ex art. 111 D. Lgs 36/2023, onerando entrambe gli OO.EE. a produrre la 

documentazione richiesta entro la data del 14 agosto 2025; 

 

CONSIDERATO che, entro il termine indicato, gli Operatori Economici hanno presentato la documentazione 

richiesta in seguito al soccorso istruttorio; 

 

CONSIDERATO che, in data 21/08/2025, in seconda seduta pubblica, il RUP, esaminata la documentazione 

presentata dagli OO.EE., ha ritenuto la stessa completa e conforme e, pertanto, ha ammesso il RTI costituendo 

(formato da La Nuova Perla srl, P.Iva 03691311207 – Mandataria e Baucina Eco Service Transport S.R.L., P.Iva 

06517320823 - Mandante) e ESG SRL, P.Iva 03561340831, alla successiva fase della procedura di gara; 

ATTESO che, pertanto, occorre procedere all’esame ed alla valutazione dell’offerta pervenuta dal punto di 

vista tecnico ed economico, al fine di addivenire all’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un’apposita Commissione Giudicatrice, composta da tre (3) 

componenti, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’affidamento; 

https://www.mit.gov.it/
mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it


3 
 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

 

RITENUTO altresì opportuno, per le ragioni precedentemente espresse, ai fini dell’individuazione dei 

componenti della Commissione Giudicatrice, in ordine ai criteri indicati all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, ricorrere a 

professionalità in organico all’Amministrazione, in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte presentate, a tale scopo selezionate tenendo conto dei principi di trasparenza, competenza e rotazione; 

RITENUTO per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, sulla base della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i funzionari di seguito indicati: 

 

1. Dirigente amministrativo Dott.ssa Daniela Lampasi - Presidente della Commissione Giudicatrice;  

2. Funzionario tecnico Arch. Maria Grazia Rita Ingrao - Componente della Commissione Giudicatrice;  

3. Funzionario giuridico – legale Dott. Nino Ginardi -Componente della Commissione Giudicatrice e Segretario 

verbalizzante; 

 

CONSIDERATO che, è necessario procedere alla sostituzione della figura di Presidente della Commissione 

giudicatrice; 

 

SI INDIVUDA per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, sulla base della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i funzionari di seguito indicati: 

 

1. Funzionario giuridico - legale Dott. Antonino Ingrassia - Presidente della Commissione Giudicatrice;  

2. Funzionario tecnico Arch. Maria Grazia Rita Ingrao - Componente della Commissione Giudicatrice;  

3. Funzionario giuridico – legale Dott. Nino Ginardi -Componente della Commissione Giudicatrice e Segretario 

verbalizzante; 

 

DETERMINA 

 
DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. 36/2023, la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, presentate dai 

concorrenti in ordine all’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi secondo il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 108 D.Lgs. 36/2023, 

così composta: 

 

1. Funzionario giuridico – legale Dott. Antonino Ingrassia - Presidente della Commissione Giudicatrice;  

2. Funzionario tecnico Arch. Maria Grazia Rita Ingrao - Componente della Commissione Giudicatrice;  

3. Funzionario giuridico –legale Dott. Nino Ginardi -Componente della Commissione Giudicatrice e Segretario 

verbalizzante; 

La Commissione Giudicatrice dovrà svolgere il proprio compito di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche relativamente alla presente procedura, in modalità telematica ai sensi degli ex artt. 22 e 71 

comma 1 D.Lgs. 36/2023 mediante la piattaforma di e-procurement "acquistiinretepa"; 

https://www.mit.gov.it/
mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it


4 
 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito web istituzionale del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. 97/2016; 

 
Il Provveditore 

Ing. Floriano Siniscalco 

https://www.mit.gov.it/
mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it

		2025-09-03T11:15:41+0200
	SINISCALCO FLORIANO


		2025-09-03T13:28:19+0200
	PALERMO
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A1EC78C.REGISTRO UFFICIALE.I.0019633.03-09-2025




